MENSAGEM LEGISLATIVA Nº
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores (a);

Considerando ser atribuição legislativa, e de acordo  com a Lei Municipal Nº 4.836 de 02/07/2019, em seu TÍTULO XIII – DAS PLACAS DE HOMENAGENS E RECONHECIMENTO, CAPÍTULO ÚNICO – DA CRIAÇÃO,  Art. 40, parágrafo único;
Considerando que o homenageado atende os pré-requisitos estabelecidos na legislação, e por completar 25 anos de atividades, atuando na mesma empresa, Lojas Colombo de Canguçu, desempenhando sua função com carinho, atenção e dedicação aos clientes, no qual recentemente foi homenageado pela empresa.
Diante do exposto, o vereador signatário apresenta incluso Projeto de Lei, que visa concessão de Placa de Homenagem para: CLAUDIONEI BUCHWEITZ SCHELLIN, por julgar a comunidade escolar merecedora da honraria, rogando a aquiescência dos nobres pares desta casa.

SALA DE SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL
Canguçu, 21 de novembro de 2023.

ARION LUIZ BORGES BRAGA
Vereador | Bancada do Progressistas

CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DO VEREADOR ARION BRAGA

_____________________________________________________________________________________
“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA!”
4/5
_______________________________________________________________________
“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA!”

                                                    PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

CONCEDE PLACA DE HOMENAGEM PARA:   CLAUDIONEI BUCHWEITZ SCHELLIN.

LUCIANO ZANETTI BERTINETTI, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Canguçu, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e regimentais;
Faço Saber, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu promulgo o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido PLACA DE HOMENAGEM, para: CLAUDIONEI BUCHWEITZ SCHELLIN, pelos 25 anos de atividades, atuando na mesma empresa, Lojas Colombo de Canguçu, desempenhando sua função com carinho, atenção e dedicação aos clientes, no qual recentemente foi homenageado pela empresa..

Art. 2º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Vereadores
Canguçu/RS, novembro de 2023.

			LUCIANO ZANETTI BERTINETTI
				Presidente

Registre-se e Publique-se

 DIEGO ROMÃO HELVIG WOLTER
1º Secretário

Iniciativa: Poder Legislativo
Autor: Vereador Arion Luiz Borges Braga

CURRÍCULO
CLAUDIONEI BUCHWEITZ SCHELLIN

Filiação: Hélio Schellin (pintor) e Ilcar buchweitz Schellin (dona de casa) ambos falecidos.
Nascimento em Canguçu em 24/03/72.
Esposo de Maria Adélia Silva da Cruz e pai da Rebecca da Cruz Schellin.

ESCOLARIDADE

Curso primário na Escola Reverendo Joaquim Manoel da Silveira.
Ginasial, Escola estadual João de Deus Nunes.
Segundo Grau, curso técnico de contabilidade na ETEC.

ESPECIALIZAÇÃO

Realizei o curso de Teologia Nível Pleno, realizado pelo Instituto Bíblico o BRASIL PARA CRISTO de 2009/2013

TRABALHO

Algumas das funções exercidas:

· Atuou como secretário do Clube Harmonia na gestão da presidência de Mário Nei Franz (1995).
· Trabalhei com discotecario (nome dado para DJ na época) por 4 anos na Boate do Clube Harmonia em Canguçu (1995)
· Também trabalhei no Esporte Clube Cruzeiro exercendo essa função (DJ) por mais um ano. Na época com o saudoso Bira Telesca como presidente.
· Atuei também como Instrutor do Curso de Datilografia realizado no Banco do Brasil, e teve como parceria a Prefeitura Municipal de Canguçu, chamava-se PROJETO GERAÇÃO FUTURO , e foi criado pelo funcionário do Banco do Brasil Mario Nei Franz que inclusive foi modelo de projeto para outros lugares do Brasil, e dava a oportunidade de aprenderem as técnicas da datilografia (muito importante na época para quem precisava de emprego) de forma gratuita a jovens e adultos da comunidade de Canguçu, da cidade e interior, onde tive a oportunidade, durante 4 anos formar mais de 500 alunos. (1992).
· E desde 19/11/98 atuo como vendedor nas lojas Colombo em Canguçu.

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

Desde pequeno, por influência de minha mãe, comecei minha educação cristã na Igreja Evangélica de Confissão Luterana de Canguçu.
Depois migrei e onde tive uma participação muito ativa, exercendo funções inclusive de presidência por dois mandatos na Igreja do Mover em Canguçu.
E atualmente, participando das funções Levitas da Igreja Espaço Church em Canguçu.
Tive uma participação de 3 anos na Banda Marcial do Colégio Franciscano Nossa Senhora Aparecida .

· Participo da Escolinha VillaReall que é um projeto Social Cristão sem fins lucrativos onde o objetivo é a comunhão cristã com crianças da comunidade onde é exercida a prática de Esportes como o futebol, aprendizado da Palavra de Deus e lanche para as crianças.
image1.png